2. Præterea. Cultum Deo exhibere est proprium religionis. Sed etiam pietas exhibet cultum Deo, ut dicit Augustinus X. de civit. Dei (cap. 1. à med.) Ergo pietas non distinguitur à religione.

3. Præterea. Pietas quæ exhibet cultum, & officium patriæ, videtur esse idem cum iustitia legali, quæ respicit bonum commune. Sed iustitia legalis est virtus generalis, ut patet per Philosophum in V. Ethicor. (cap. 1. & 11.) Ergo pietas non est virtus specialis.

Sed contra est quod ponitur à Tullio pars iustitiæ (Lib. II. de invent. aliquant. ante fi.)

Respondeo dicendum, quod aliqua virtus specialis est ex hoc quod respicit aliquod obiectum secundum aliquam specialem rationem. Cum autem ad rationem iustitiæ pertineat quod debitum alii reddat, ubi invenitur specialis ratio debiti alicui personæ, ibi est specialis virtus. Debetur autem aliquid alicui specialiter, quia est connaturale principium producens in esse & gubernans. Hoc autem principium respicit pietas, in quantum parentibus, & patriæ, & his qui ad hæc ordinantur, officium & cultum impendit.

Et ideo pietas est specialis virtus.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut religio est quedam protestatio fidei, spei, & caritatis, quibus homo primordialiter ordinatur in Deum, ita etiam pietas est quedam protestatio caritatis, quam quis habet ad parentes, & ad patriam.

Ad secundum dicendum, quod Deus longe excellentiori modo est principium essendi, & gubernationis, quam pater, vel patria. Et ideo alia virtus est religio, quæ cultum Deo exhibet, à pietate, quæ exhibet cultum parentibus, & patriæ. Sed et quæ sunt creaturarum, per quamdam super excellentiam, & causalitatem transferuntur in Deum, ut Dionysius dicit in Lib. de div. Nom. (cap. 1. lect. 3.) unde per excellentiam pietas cultus Dei nominatur, sicut & Deus excellenter dicitur *pater noster.*

Ad tertium dicendum, quod pietas se extendit ad patriam, secundum quod est nobis quoddam essendi principium; sed iustitia

8. Th. Op. Tom. IV.

AR

legalis respicit bonum patriæ, secundum quod est bonum commune: & ideo iustitia legalis magis habet quod sit virtus generalis quam pietas.

ARTICULUS IV. 538

Utrum, occasione religionis, sint prætermittenda pietatis officia in parentibus.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod occasione religionis sint prætermittenda pietatis officia in parentibus. Dicit enim Dominus Luc. xiv. 26. *Si quis venit ad me, & non odit patrem suum, & matrem, & uxorem, & filios, & fratres, & sorores, ad huc autem & animam suam, non potest meus esse discipulus.* Unde & in laudem Jacobi, & Joannis Matth. 19. 22. dicitur, quod *relinxit retibus, & patrem, secuti sunt Christum: & in laudem Levitarum dicitur Deuter. xxxi. 11. 9. Qui dixit patri suo, & matri sue. Nescio vos: & fratribus suis. Ignoro vos, & nescierunt filios suos; hi custodierunt eloquium tuum.* Sed ignorando parentes, & alios consanguineos, vel etiam odendo eos, necesse est quod prætermittantur pietatis officia. Ergo propter religionem officia pietatis sunt prætermittenda.

2. Præterea. Matth. vi. 11. 22. & Luc. ix. 58. dicitur, quod Dominus dicens sibi: *Permitte me primum ire, & sepelire patrem meum, respondit: Sine ut mortui sepeliatur mortuus suos. Tu autem vade, & annuntia regnum Dei:* quod pertinet ad religionem; sepultura autem patris pertinet ad pietatis officium. Ergo pietatis officium est prætermittendum propter religionem.

3. Præterea. Deus per excellentiam dicitur *pater noster.* Sed sicut per pietatis obsequia colimus parentes, ita per religionem colimus Deum. Ergo prætermittenda sunt pietatis obsequia propter religionis cultum.

4. Præterea. Religiosi tenentur ex voto, quod transgredi non licet, suæ religionis observantiam implere, secundum quas suis parentibus subvenire impediuntur: tum propter paupertatem, quia proprio carent: tum etiam propter obedientiam, quia sine licentia suorum prælatorum eis elastrum exire non licet. Ergo propter religionem prætermittenda sunt pietatis officia in parentes.

Sed contra est quod Dominus Matth. xv. redarguit Phariseos, qui intuitu religionis honorem parentibus debitum subtrahere dicebant.

Respondeo dicendum, quod religio, & pietas sunt due virtutes. Nulla autem virtus alii virtuti contrariatur, aut repugnat: quia secundum Philosophum in Prædicamentis (in cap. de oppos.) *bonum non est bono contrarium.* Unde non potest esse quod pietas, & religio se mutuo impediatur, ut propter actum

A 2

unius

se idem esse videtur cultus, & honor. Inconveniente ergo determinatur quod observantia exhibet in dignitate constitutus cultum, & honorem.

2. Præterea. Ad justitiam pertinet reddere debitum: unde & ad observantiam, quæ ponitur justitiæ pars, pertinet. Sed cultum, & honorem non debemus omnibus in dignitate constitutis, sed solum his qui super nos prælationem habent. Ergo inconveniente determinatur quod eis observantia exhibeat cultum, & honorem.

3. Præterea. Superioribus nostris in dignitate constitutis non solum debemus honorem sed etiam timorem, & aliquam ministerii largitionem, secundum illud ad Rom. xiiii. 7. *Reddite omnibus quæ sunt, cui tributum, tributum; cui vestigal, vestigal; cui timorem, timorem; cui honorem, honorem;* debemus etiam eis reverentiam, & subjectionem, secundum illud Hebr. xiiii. 17. *Obedite præpositis vestris, & subiacete eis.* Non ergo conveniente determinatur quod observantia exhibet cultum, & honorem.

Sed contra est quod Tullius dicit (Lib. II. de invent. aliqua. ante fin.) quod *observantia est per quam homines aliqua dignitate antecedentes quodam cultu, & honore dignantur.*